moſem & pondus, augeſcere. Sed primum non eſt credibile; quandoquidem in aliis metallis nihil ſimile obſeruatur, quæ tamen, ſiue ab intrinſeco, ſiue ab extrinſeco plumbum augeatur, æquè poſſent dici creſcere. Pondus autem plumbi augeri non eſt improbabile. Etenim dum ſub dio manet, calore, frigore, tempeſtatumque violentiâ, paulatim corrumpitur, & partibus leuioribus vt aëreis, & igneis exhalatis, quæ terræ & aqueæ ſunt, ad propriam grauitatem ſe reuocant.

VERISſIME dixit Galenus, à plumbo humanum corpus refrigerari & humectari. Eſt enim, vt cætera metalla aqueæ ſubſtantia. Malè autem Auerroes exſiccare ſcripſit. Quanquam enim in plumbo terra ſit, & plus quàm in aliis quibuſdam metallis, tamen cùm à calore noſtro confici non poſſit, quas à terra habet, qualitatibus agere non poteſt, cùm tamen interim dominans elementum vires ſuas exercere nihil impediât.

FERRVM tantùm naſcitur, & nulla arte eſt factitiũ: nec ſpecie differt à chalybe, quandoquidem nihil eſt aliud, quàm ferrum purgatum magis, coctumque. Fit enim chalybs ex ferro ſæpius ignito, & ruruſ in aqua extincto, vt ſcripſit Ariſtotelis 4. meteor. cap. 6.

DE LAPIDE.

LAPIDES ex ſicca exhalatione natura generat. Forma nec eſt elementi prædominantis, nec eſt anima. Inſtrumenta, quibus ſunt, eſt frigus, calor, & virtus occulta, ſed magis præcipuum frigus. Hæc iam ſuprà à nobis oſtenſa ſunt, non quidem de omnibus, ſed de quibus hic præcipuè ſermo eſt, hoc eſt, de ſubterraneis.

NAM qui in aliis locis naſcuntur, nec eandem ſemper materiam, nec eandem efficientem ſemper habent. Sæpè namque ex aquis, aut in aquis, ex rebus aliis, quæ iniiciuntur, ſunt. Sæpè ligna putria & dura robora in lapides abiſſe mirati ſumus, &c.

DE CRYSTALLO & gemmis pellucidis queſtio eſt, ex humore nepotiũ, an ex ſiccò terræ ſpiritu concreuerint? Plerique ſubſtantiam illorum aqueam eſſe volunt, quòd perſpicuitatis tantæ, qua potiſſimùm à cæteris diſtinguuntur, cauſſa alia haberi nequeat, & Cryſtallus, vt nomen ipſum indicat, ante glacies fuerit.

CÆTERVM hoc multis aliis diſplicet. Et rectè. Cùm enim hujuſmodi lapilli in terra ſoli non gignantur, ſed ſemper cum alio lapide, in quo latent arctiſſimè incluſi, quemadmodum alij ex terra ſubſtantia ori ſunt; ita etiam iſtos pretioſos ex ſicca exhalatione oriri dubium eſſe vix poteſt. Accedit quòd in ignem proiecti, tandem

dem in terram copiosam & cineres abeant, non secus quã alia, quorum substantiam terream esse, nemo non dicit.

- I 19.** CUR ergo lapides pretiosi transluceant caussa non est, quòd tota ipsorum substantia sit aquea. Cur enim mergerentur in aquis? Cur non liquecerent? Nec caussa est, quòd prædominio aquei sint. Sic enim nihil obstaret, quòd minùs ferrum, aurum, & cætera metalla pellucerent. Sunt ergo pellucidi pretiosi lapides, quia humidi cum sicco purissimo & maximè subtili exactissima facta est mixtio.
- I 20.** NEC CRYSTALLVS vnquam glacies fuit. Cur enim aquæ non innataret? Cur in regionibus frigidissimis, vbi amnes etiam maximi glaciuntur, plurima non fieret? Cur igni non liqueceret, sed in cineres tota solueretur? Nec quòd è rupibus interdum euellitur argumento est, aliquando fuisse glaciem, sicut nec quòd in torrentibus defertur. Nam venæ vbi fiunt sub terra, detegi multis modis possunt: quod cum fit in locis, vbi humo nulla tegitur, Crystallum inueniri necesse est.
- I 21.** LAPIS nunquam igne liquefcit, nisi sit metallicus. Talis est pyrimachus, Alabandicus, & quos Plato & Theophrastus $\chiυτϛϛ$ aliquando nominarunt.
- I 22.** CONTINGIT aut aliquid liquari duobus modis. Altero, à calido, altero ab humido. Prior modus auro, argento, cæterisque metallis competit, posterior terræ: Vterque autem simul sali Ammoniaco & paucis quibusdã aliis. Iam quando lapidem, quã talis est, non liquefcere diximus, de vtroque modo intelleximus. Si namque inductionem faciamus, ex omnibus lapidibus, nullum omnino, vel ab humido, vel à calido liquefcere reperiemus, nisi cum vel metallum vel vitrum, aut aliud quid simile admixtum fuerit.
- I 23.** CUI sententiæ nec obstat, quod scripsit Aristoteles 4. Mete. t. 37. nempe quæ concreuerunt frigore, liquari calore. quia, vt ipse ibidem interpretatur, hæc propositio tantum de iis intelligi debet, quæ prædominio sunt terreæ, cuiusmodi sunt lapides. Qua de caussa supra nos quoque propositionem illam absolutè veram esse, negauimus.
- I 24.** NEC obstat, quòd venæ lapidosæ simul cum metallis in fornacibus excoquantur, & quòd fusores, lapides admiscere soleant, vt citius liquefcant metalla. Nam venæ per liquefactionem in metalla nõ transeunt, sed quod in illis erat, metallum separatur. Nec idcirco lapides metallis adduntur, vt ipsi simul etiam liquentur, sed vt fusionem metalli faciliorem reddant.

SUMMA lapidis commendatio in duritie est. Vt enim scribit Cardanus, & nos supra diximus, quò lapis est durior, eò præstantior. Cùm verò durum ad siccū, sicut molle ad humidum, pertineat, vt scripsit alicubi Philosophus, cur lapis maximè durus sit, & quidē inter fossilia durissimus, vt Galenus auctor est, haud difficulter colligi potest. Nam cùm lapis nec humore nec calore molliatur, aut liquetur, terreus, & maximè siccus esse debet: cùm autem inter fossilia nullum sit omninò, quod aut humore aut calore molle aut liquidum non euadat, nullum tam siccum est; nullum igitur in duritie lapidi comparandum.

HIS constitutis, lapis ita tandem definiendus est. Lapis est corpus fossile maximè durum, & quod nec humore nec igne liquefit. Vbi cùm lapidem fossile corpus nominamus, non volumus omnem omninò lapidem talem esse (multi enim in terra non fiunt) sed quòd nos de illo hīc potissimū disputemus, qui in terra natus aliquo modo in lucem proferri potest.

DE EFFECTIBVS

LAPIDVM.

EFFECTVS lapidum duūm generum sunt. Alij sunt ordinarij, qui in omnibus lapidibus cernuntur, cuiusmodi sunt operationes frigoris & aliarum primarum qualitatum, item accidentia consequentia cōmixtionem primarum qualitātū, vt durities, grauitas, densitas, color, sapor, &c. de quibus Aristoteles 4. Meteor. tractat. Ac de his quòd à complexione cuiusq; propria oriuntur, inter omnes iam conuenit.

ALII sunt effectus extraordinarij, rari, & singulares, qui non in omnibus, sed in paucis tantū obseruantur. Cuiusmodi sunt sistere sanguinem, abigere fulmen, tutum reddere à peste & morbis, conciliare somnum, diuitias, auctoritatem, mouere somnium, præbere diuinationem, augere ingenium & memoriam, præstare sapientiam, audaciam, castitatem, ignauiam, fascinare, rerum species immutare, & alij quamplurimi, qui apud Cardanum, Albertum Magnum, Franciscum Rueum & alios passim leguntur.

DE his quæstio est, an veram causam aliquam habeant, an verò nullam? Et, si causam habeant, quæ & quidnam illa sit? Si verò nullam habeant, cur lapidibus attribuantur? Scripserunt autem hæc de re auctores, prout cuique libitum fuit. Itaque alij negarunt prorsus hæc à lapide effici. Contrà alii clarissimis experientiis conuicti: quid

quid enim clarius est, quàm à magnete ferrum trahi, à succino paleam? communi consensu causam horum aliquam in lapide statuerunt. Quid autem illa sit, nondum consentiunt, cum alij complexionem, alij formam substantialem, alij occultam quandam proprietatem à Deo, vel cœlis impressam, tanquam causam prætendant.

130. Nos, ut breuiores simus, breuiter ita dicimus. Multa à multis falsò adscribuntur lapidibus, quæ nec habent, nec habere possunt. Huiusmodi ferè sunt, quæ ad diuinationem, fascinationem, vnus rei in alteram permutationem pertinet, & omnes omnino effectus spirituales, aut qui alioqui vires causarum naturalium nimium excedere communiter iudicantur. Hæc siquidem nec ab omnibus, nec à plerisque probatis & doctis viris lapidibus tribuuntur; nec etiam vi vlla pura naturali effici posse videntur, vtpotè quæ nullam cum lapidibus affinitatem habeât, qualis alioqui effectis, cum causis quarum virtute producta sunt, intercedere solet.

131. CAETERORVM effectuum, qui communi iudicio lapidibus tribuuntur, ac tribui possunt, licet cum admiratione eueniant, causa non potest esse complexio, hoc est, certa & peculiaris 4. primarũ qualitatum temperatio ac proportio. Nam inter causam & effectum debet esse aliqua similitudo & proportio, ut patet ex communi axiomate, quo dicimus, in causa contineri effectus perfectionem, sed inter complexionem huiusmodi & effectum nulla est affinitas, nulla proportio: quia isti effectus non continentur eodem genere, quo illi, qui ordinariè complexioni debentur, cum longè sint perfectiores, vel etiam contrarij; & complexio suis effectibus propriis, nequicquam iuuare videatur ad huiusmodi effectus. Quid enim ad consistentiam sanguinis, aut ad trahendum ferrum, faciat vel calefactio, vel frigefactio, aut grauitas, durities & cætera? Ergo istorum causa non est complexio.

132. CAUSSA igitur effectuum admirabilium est proprietates occulta. Censentur enim communi iudicio lapidum effectus, & tamen causam apertam non habent, ut iam ostensum est, ergo habent occultam. Nobiscum faciunt etiam doctissimi & grauisissimi auctores, qui etiam in multis rebus aliis virtutes quasdam occultas omnino necessarias esse statuerunt, licet inter se non conueniant, quid vis ista occulta lapidum sit.

133. POSTREMO, virtus occulta lapidum non est ipsa forma substantialis, nec est proprietates immediatè formam consequens, sed est accidens quoddam lapidibus inditum ex diuino aut cœlorum influxu. Primum inde patet, quia virtutes remittuntur & intenduntur: item plures sunt in eodem & inter se diuersæ, Exemplum est in
magnete,

magnete, qui ex vna parte trahit, ex altera repellit ferrum: item, cuius virtus temporis progressu minuitur. Nihil autem simile in formas, aut proprietates formarum accommodari potest. Alterum etiam clarum est, quia iam supra in lapidibus & metallis constituendis, interdum principis instrumenti locum obtinere virtutem occultam docuimus. Virtus igitur, quam impressit, erit accidens quoddam, quod immediatum fit principium huiusmodi effectuum.

DE FIGURA LAPIDVM.

FIGURA lapidum duplex est, naturalis & artificialis. Naturales I 34.
omnes ad duo genera reuocari possunt. Alterum, quod semper in iisdem lapidibus reperitur. Alterum, quod non semper in iisdem reperitur, sed raro & fortuito. Ad primum genus pertinent lapides, qui in Cuba Insula perfecte spherici proueniunt. Item lapides *πρωτογῶνοι*, & *εξάγῶνοι*, & qui Cylindri specie in monte Sipylo, auctore Plutarcho, nascuntur. Huc pertinent etiam gemmæ Ponticæ, quæ, auctore Plinio, cum stellarum imaginibus oriuntur. Item lapis Eislebianus, qui piscium formas æneis squamis conspicuas præ se fert.

SECUNDI generis exempla sunt in iis, in quibus vel serpentum, I 35.
vel hominum, vel aliorum animalium & rerum imagines visuntur. Cuiusmodi est Onyx Coloniz, in quo duorum iuuenum capita & serpens expressus est, & alij multi, de quibus Carda. Scaliger, &c.

NEC est difficile huius rei causam afferre. Nam quæ figuræ I 36.
casu, raro, & non in certis, sed indifferenter in multis apparent, causam certam non habent, sed fortuitam, non aliter quam equi, naues, dracones in nubibus. Qui autem cum certis figuris nascuntur, non idcirco animam & vitam habent, quemadmodum Cardanus existimauit. Neque enim inanima, cum certa figura gigni, rarum est, ut in igne manifestum est. Habent ergo figuram talem vel à loco, vel ab efficiente, vel à materia.

ARS lapidem in varias figuras transformat, verum inter omnes I 37.
illæ præcipuæ sunt, quas sigilla dicimus. Talis fuit imago in Pyrrhi Regis adamante admirabili artificio sculpta, quæ. 9. Musas vnâ cum Apolline cytharam pulsante, pictas referebat. Talis etiam imagines sunt, quas plerique diebus certis, & pro astrorum constitutione certa, in gemmas incidi curant.

SCVLPVNT autem gemmas, ex gemmistis sigilla conficiunt I 38.
potissimum Chaldæi, & Magi, quod putent per huiusmodi figuras ab iis lapidibus, in quibus fuerint, admirabilia opera quadam effici posse. Cum Chaldæis faciunt Alchymistæ, Conciliator, Franc. Rueus & plerique alij malæ fidei aut vitæ homines,

139. PORRO cùm figura per se nulla vi agendi prædita sit, utpotè quæ à solo motu locali, Philosophorum sententia, producendi virtutem nullam habente, perficiatur, quæstio est, unde imagines & sigilla vim efficacitatemq; tantam accipiant? Sunt autem, qui figuris huiusmodi, ex cælo in lapides deduci admirabiles virtutes credât: ex quibus est Pomponatius, Conciliator, &c. Sunt alij, qui à Dæmonibus talia fieri censent: inter quos est Thomas Erastus. Quæ sententia, ut communior est, ita etiam magis ad verum accedit.